

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Sơ kết 2 năm triển khai thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020

#### I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” (2016-2018).

Trên cơ sở sơ kết 02 năm triển khai thực hiện chuyên đề để các địa phương xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cụ thể và đề ra những giải pháp thiết thực trong công tác quản lý, chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chuyên đề trong những năm học tiếp theo để đạt mục tiêu kế hoạch vào năm 2020.

##### 2. Yêu cầu

Chuẩn bị đầy đủ, có chất lượng các nội dung tham luận, thảo luận, tài liệu có liên quan và các điều kiện đảm bảo khác để Hội nghị sơ kết đạt hiệu quả. Nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị phải có trọng tâm, trọng điểm, có tinh thần trách nhiệm cao.

#### II. NỘI DUNG SƠ KẾT

Báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện chuyên đề “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” (2016-2018).

Tham luận về những bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình triển khai thực hiện ở các cơ sở giáo dục mầm non của các huyện, thị xã.

Trao đổi, thảo luận xây dựng phương hướng nhiệm vụ triển khai thực hiện chuyên đề trong những năm học tiếp theo.

Thông báo kết quả Hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cấp tỉnh năm học 2017-2018; Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong 02 năm thực hiện chuyên đề.

#### III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1.Địa điểm: Tổ chức Hội nghị tại Sở Giáo dục và Đào tạo

2.Thời gian: 01 ngày (dự kiến ngày 22 tháng 6 năm 2018).

3.Thành phần gồm:

Sở Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; cán bộ, chuyên viên Phòng Giáo dục mầm non (05 đại biểu)

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã: Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách bậc học mầm non (02 đại biểu); Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng trường mầm non (06 đại biểu - trong đó có đại biểu các trường thí điểm và đại biểu các trường tham gia Hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cấp tỉnh năm học 2017-2018); Giáo viên mầm non (01 đại biểu)

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở.**

Chuẩn bị Hội trường, maket, âm thanh, máy chiếu và cử người phối hợp với phòng Giáo dục mầm non để phụ trách công tác tổ chức.

##### **2. Phòng Giáo dục mầm non**

Xây dựng báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” trình bày tại Hội nghị.

Xây dựng chương trình hội nghị, dự toán kinh phí, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị; gửi giấy mời phóng viên Báo, Đài truyền hình tỉnh; in, pho tô tài liệu của hội nghị; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức Hội nghị; xây dựng báo cáo tổng hợp sau hội nghị.

##### **3. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

Chuẩn bị kinh phí tổ chức hội nghị Sơ kết.

##### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện thị xã.**

Mỗi huyện, thị xã giới thiệu 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 năm triển khai thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” (huyện Cư Jút và thị xã Gia Nghĩa mỗi đơn vị chọn giới thiệu thêm 01 tập thể ngoài công lập) để đề nghị khen thưởng.

Xây dựng báo cáo tham luận để chia sẻ kinh nghiệm tại Hội nghị sơ kết.  
Cụ thể:

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Mil: Xây dựng môi trường trong lớp học mang tính mở tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô: Giải pháp huy động nguồn lực trong việc xây dựng môi trường giáo dục ngoài lớp học thân thiện, khoa học phát huy hiệu quả trong việc tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ hàng ngày

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glong: Kinh nghiệm tuyên truyền, phối hợp cùng cha mẹ trẻ trong việc chăm sóc và giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Gia Nghĩa: Kinh nghiệm đánh giá sự phát triển của trẻ theo quan điểm tôn trọng sự khác biệt và thúc đẩy tiềm năng của mỗi trẻ

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk RLấp: Kinh nghiệm đổi mới sinh hoạt chuyên môn cho giáo viên mầm non tại huyện Đăk RLấp.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tuy Đức: Kinh nghiệm xây dựng môi trường phát triển ngôn ngữ cho trẻ mầm non phù hợp nhu cầu phát triển của trẻ.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jút: Công tác bồi dưỡng để nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên mầm non huyện Cư Jút về quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Song: Kinh nghiệm tổ chức hoạt động giáo dục khuyến khích sự sáng tạo và phát triển của từng cá nhân trẻ

**Lưu ý:** Báo cáo tham luận có hình ảnh trình chiếu Power Point minh họa (thời gian trình bày từ 5-7 phút)

Gửi File mềm báo cáo tham luận, danh sách cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng, danh sách đại biểu tham dự Hội nghị về Phòng Giáo dục mầm non trước ngày 20 tháng 6 năm 2018 theo địa chỉ: [Phonggdmn.sodaknong@moet.edu.vn](mailto:Phonggdmn.sodaknong@moet.edu.vn)

*ml*

**Nơi nhận:**

- Giám đốc(để báo cáo);
- Các Phòng GD&ĐT(để thực hiện);
- Văn phòng Sở (để t/h);
- Phòng KH-TC (để t/h);
- Lưu :VT, GDMN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Thị Việt Hà**

